CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

I N D I C A Ç Ã O  N º            /2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

DESPACHO

Encaminhe-se à autoridade
competente.

Plenário,  em ____________

_____________________

Presidente

I N D I C O ao Exmo. SR. ALEXANDRE FERREIRA, Prefeito
de Franca, que envide esforços junto aos órgãos competentes, visando a atender
à solicitação de munícipes de Franca.

Solicito a Vossa Excelência que verifique a possibilidade de

disponibilizar a retirada de medicamentos de alto custo no Posto de Saúde,

localizado na Rua Ouvidor Freire, 2109, no Centro.

O pedido justifica-se porque atualmente esses remédios só podem

ser entregues na Farmácia de Alto Custo, localizada no bairro São Joaquim. Por

causa da sua localização, a população mais carente do município, que mora em

regiões mais afastadas, precisa tomar dois ônibus para chegar até a unidade.

De forma a tornar a disponibilização de medicamentos mais

prática e fácil à população, uma solução seria distribuir os remédios no Posto de

Saúde. O prédio está localizado no centro da cidade, para onde as linhas de ônibus

coletivos da cidade convergem.

Pela relevância do pedido, solicito a intervenção dos órgãos

competentes o mais breve possível.

Câmara Municipal, 15 de março de 2021

LINDSAY CARDOSO
Vereadora - Cidadania

Franca –SP